
Nº 194, quinta-feira, 10 de outubro de 2019 PÁGINA 27Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019101000027

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 087/2015-SES/DF. SIGGO: 032503. Partes: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL e a empresa RENAL CARE - PREVENÇÃO E TRATAMENTO LTDA. CNPJ nº
01.856.738/0001-18. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Contrato por mais 90 (noventa) dias,
a contar de 05/10/2019 a 04/01/2020, com fundamento no Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de
Trabalho: 10302620221450008. Natureza da Despesa: 339039. Fonte de Recurso: 738003467. Nota de
Empenho: 2019NE08299. Valor de empenho inicial: R$ 1.843.284,24 (um milhão e oitocentos e
quarenta e três mil e duzentos e oitenta e quatro reais e vinte e quatro centavos). Emitido em
03/10/2019. Sob o evento: 400091. Na modalidade: Global. Despesa de Publicação: SES. Processo nº:
0060-006606/2014. Data de Assinatura: 04/10/2019. Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO. Pela
contratada: MARIO ERNESTO RODRIGUES. Testemunhas: HELBERTH GONCALVES MACAU e
ANA PAULA SOUSA P. e SILVA. Publicação do Ajuste Original: 08/10/2015.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 053/2018-SES/DF. SIGGO: 36253. Partes: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL e a empresa DOMED PRODUTOS E SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA. CNPJ nº
03.771.319/0001-09. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Ajuste, por mais 8 (oito) meses, a
contar de 05 de outubro de 2019 a 04 de junho de 2020, com base no Inciso II, Art. 57 da Lei n°
8.666/93. Vigência: a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901.
Programas de Trabalho: 10302620221450009 e 10302620221450009. Natureza das Despesas: 339039.
Fonte de Recursos: 100000000 e 738003467. Notas de Empenho: 2019NE08325 e 2019NE08326.
Valores de empenho inicial: R$ 1.675.823,44 (um milhão e seiscentos e setenta e cinco mil e
oitocentos e vinte e três reais e quarenta e quatro centavos) e R$ 737.481,22 (setecentos e trinta e
sete mil e quatrocentos e oitenta e um reais e vinte e dois centavos). Emitido em 04/10/2019. Sob
o evento: 400091. Na modalidade: Global. Despesa de Publicação: SES. Processo nº: 0060-
013525/2014. Data de Assinatura: 04/10/2019. Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO. Pela contratada:
GUSTAVO TEIXEIRA DE AQUINO. Testemunhas: HAROLDO CUSTODIO DE FARIAS e
HELBERTH GONCALVES MACAU. Publicação do Ajuste Original: 15/07/2018.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 074/2017-SES/DF. SIGGO: 35384. Partes: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL e a empresa BRASILIA EMPRESA DE SEGURANÇA S/A. CNPJ nº 02.730.521/0001-20.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses, a contar de 18/09/2019
a 17/09/2020, com base no Inciso II, Art. 57 da Lei n° 8.666/93; A Repactuação referente ao ano
de 2018 e 2019 foi solicitada tempestivamente pela empresa e está sendo analisada; Acrescer o
percentual de aproximadamente de 1,0371% (um inteiro, trezentos e setenta e um décimos de
milésimo por cento) ao valor inicial atualizado do contrato, com fundamento no Artigo 65, inciso I,
"b" e § 1º da Lei nº 8.666/1993; Com o acréscimo de R$ 313.349,04 (trezentos e treze mil, trezentos
e quarenta e nove reais e quatro centavos), o valor anual do contrato passará de R$ 30.212.161,68
(trinta milhões, duzentos e doze mil , cento e sessenta e um reais e sessenta e oito centavos) para
R$ 30.525.510,72 (trinta milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, quinhentos e dez reais e setenta e
dois centavos). Vigência: a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901.
Programa de Trabalho: 10122600285173722. Natureza da Despesa: 339037. Fonte de Recurso:
100000000. Nota de Empenho: 2019NE07571. Valor de empenho inicial: R$ 79.526,31 (setenta e nove
mil e quinhentos e vinte e seis reais e trinta e um centavos). Emitido em 17/09/2019. Sob o evento:
400091. Na modalidade: Global. Despesa de Publicação: SES. Processo nº: 00060-00400793/2018-87.
Data de Assinatura: 17/09/2019. Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO. Pela contratada: MAURO CESAR
ALVES LACERDA. Testemunhas: HAROLDO CUSTODIO DE FARIAS e HELBERTH
GONCALVES MACAU. Publicação do Ajuste Original: 20/09/2017.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 070/2017-SES/DF. SIGGO: 35387. Partes: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL e a empresa BRASILIA EMPRESA DE SEGURANÇA S/A. CNPJ nº 02.730.521/0001-20.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses, a contar de 18/09/2019
a 17/09/2020, com base no Inciso II, Art. 57 da Lei n° 8.666/93; Modificação do valor contratual em
decorrência do acréscimo quantitativo de seu objeto, conforme planilha abaixo, correspondente ao
percentual de 3.7783% (três inteiros, sete mil, setecentos e oitenta e três décimos de milésimo por
cento), do valor atualizado do contrato, com fundamento no art. 65, I, b" e § 1º da Lei nº 8.666/1993;
Com o acréscimo, o valor total do contrato passará de R$ 17.804.010,72 (dezessete milhões,
oitocentos e quatro mil, dez reais e setenta e dois centavos) para R$ 18.476.701,92 (dezoito milhões,
quatrocentos e setenta e seis mil, setecentos e um reais e noventa e dois centavos); A Repactuação
referente ao ano de 2018 e 2019 foi solicitada tempestivamente pela empresa e está sendo analisada.
Vigência: a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de
Trabalho: 10122600285173722. Natureza da Despesa: 339037. Fonte de Recurso: 100000000. Nota de
Empenho: 2019NE07568. Valor de empenho inicial: R$ 46.864,81 (quarenta e seis mil e oitocentos
e sessenta e quatro reais e oitenta e um centavos). Emitido em 17/09/2019. Sob o evento: 400091.
Na modalidade: Global. Despesa de Publicação: SES. Processo nº: 00060-00393304/2018-23. Data de
Assinatura: 17/09/2019. Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO. Pela contratada: MAURO CESAR ALVES
LACERDA. Testemunhas: HAROLDO CUSTODIO DE FARIAS e HELBERTH GONCALVES
MACAU. Publicação do Ajuste Original: 20/09/2017.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
AVISO DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da Portaria nº. 116, de 01 de setembro de 2005, publicada
no DODF nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA as empresas abaixo relacionadas, sob pena
de aplicação das penalidades previstas no artigo 81 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006,
para assinatura das Atas de Registros de Preços nº 188/2019 no prazo de 03 (três) dias a contar desta
publicação, comparecendo no SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Prédio da
Emater - Asa Norte - Bloco "A", SUAG, CEP 70.770-200.
ATA Nº 188/2019 - PROCESSO - 00060-00026995/2019-33- BAXTER HOSPITALAR LTDA; e
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

MARINA PEREZ PONTES
Subsecretária

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

AVISOS DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 246/2019 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular do material odontológico BENZOCAÍNA e outros em sistema de registro
de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e
quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº 00060-00576184/2018-06. Total de 06
itens (Ampla concorrência com cota e exclusividade às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 120.851,08.
Cadastro das Propostas: a partir de 10/10/2019. Abertura das Propostas: 22/10/2019, às 09:00 horas,
horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no
site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte
- Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 247/2019 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar ARTIGOS PARA HIGIENE PESSOAL e outros em
sistema de registro de preços para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-
00172678/2019-98. Total de 14 itens (Ampla concorrência e cotas às ME/EPP). Valor Estimado: R$
1.589.969,5175. Cadastro das Propostas: a partir de 10/10/2019. Abertura das Propostas: 22/10/2019,
às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado
sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural
s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200,
B r a s í l i a / D F.

MERITA SIMIONE BORGES
Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 229/2019 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
comunica a suspensão da licitação supracitada, para análise e manifestação técnica dos
questionamentos apresentados.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 208/2019 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 208/2019, sagrou-se vencedora (empresa, item e valor
unitário): SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTA - CNPJ: 33.498.171/0001-41:
item 01 (R$ 11,86), item 05 (R$ 31,36), item 06 (R$ 11,93), item 07 (R$ 11,80); DENTAL MARIA
LTDA - CNPJ: 09.222.369/0001-13: item 02 (R$ 19,43), item 03 (R$ 19,43), item 04 (R$ 38,30);
EXCELMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS EIRELI - CNPJ:
30.518.247/0001-65: item 08 (R$ 10,67). Os itens 09 e 10 restaram desertos. Perfazendo o valor total
licitado de R$ 87.161,16.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 0662017-SES/DF. SIGGO: 35368. Partes: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL e a empresa VISAN SEGURANÇA PRIVADA EIRELI. CNPJ nº 09.267.406/0001-00.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses, a contar de 18/09/2019
a 17/09/2020, com base no Inciso II, Art. 57 da Lei n° 8.666/93; Alterar o endereço da empresa,
conforme Décima Alteração Contratual e consolidação, onde se lê com sede na SAAN Quadra 01 -
Lote 1000 - Brasília -DF, CEP 70632-100, leia se, com sede na SAAN Quadra 01 - Nº 860 - Brasília

-DF, CEP 70632-100; Em relação as Repactuações referentes aos anos de 2018 e 2019, as mesmas
foram solicitadas tempestivamente pela empresa, porém estão sendo analisadas. Vigência: a contar da
assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho:
10122600285173722. Natureza da Despesa: 339037. Fonte de Recurso: 100000000. Nota de Empenho:
2019NE07566. Valor de empenho inicial: R$ 23.935,22 (vinte e três mil novecentos e trinta e cinco
reais e vinte e dois centavos). Emitido em 17/09/2019. Sob o evento: 400091. Na modalidade: Global.
Despesa de Publicação: SES. Processo nº: 00060-00327916/2018-28. Data de Assinatura: 17/09/2019.
Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO. Pela contratada: POLYANA MEDINA BORGES. Testemunhas:
HAROLDO CUSTODIO DE FARIAS e HELBERTH GONCALVES MACAU. Publicação do Ajuste
Original: 20/09/2017.


